
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Пижемская средняя школа» 

(МОУ Пижемская СОШ) 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

09.01.2024                                                                                                      №2-од 

 

Об утверждении Списка учебников, учебных пособий  

к использованию при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

образовательной деятельности Муниципального общеобразовательного  

учреждения «Пижемская средняя школа»  

на 2024-2025 учебный год 

 

На основании пункта 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», решения педагогического совета (протокол №10 от 09.01.2024 г.) 

Приказываю:  

Утвердить Список учебников, учебных пособий к использованию при 

реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в образовательной деятельности 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Пижемская 

средняя школа» на 2024-2025 учебный год (Приложение). 

 

Директор                                                             А.С. Якимова 



Приложение  

к приказу  

МОУ Пижемская СОШ 

от 09.01.2024. №2-од 

Список учебников, учебных пособий  

к использованию при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

образовательной деятельности Муниципального общеобразовательного  

учреждения «Пижемская средняя школа»  

на 2024-2025 учебный год 

 

Предметы Учебники, учебные пособия 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык В. Г. Горецкий, В. А. Кирюшкин, Л. А. Виноградская, М.В. Бойкина. 

Русский язык. Азбука. М.: Просвещение.  

В.П. Канакина, В. Г. Горецкий. Русский язык. 1 класс. М.: Просвещение 

В.П. Канакина, В. Г. Горецкий. Русский язык. 2 класс. М.: Просвещение 

В.П. Канакина, В. Г. Горецкий. Русский язык. 3 класс. М.: Просвещение 

В.П. Канакина, В. Г. Горецкий. Русский язык. 4 класс. М.: Просвещение 

Литературное 

чтение 

Л.Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М.В. Голованова и др. Литературное 

чтение. 1 класс. М.: Просвещение 

Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М.В. Голованова и др. Литературное 

чтение. 2 класс. М.: Просвещение 

Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М.В. Голованова и др. Литературное 

чтение. 3 класс. М.: Просвещение 

Л.Ф. Климанова и др. Литературное чтение. 4 класс. М.: Просвещение 

Иностранный язык 

(английский) 

Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. Английский язык. 2 

класс. М.: Просвещение 

Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. Английский язык. 3 

класс. М.: Просвещение 

О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К. М. Баранова. Английский язык. 4 класс. 

М.: Дрофа  

Математика М.И. Моро, С. И. Волкова, С.В. Степанова. Математика. 1 класс.  

М.: Просвещение 

М.И.Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. Математика. 2 класс.  

М.: Просвещение 

М.И.Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. Математика. 3 класс.  

М.: Просвещение 

М.И.Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. Математика. 4 класс.  

М.: Просвещение 

Окружающий мир А.А. Плешаков. Окружающий мир. 1 класс. М.: Просвещение 

А.А. Плешаков. Окружающий мир. 2 класс. М.: Просвещение 

А А.Плешаков. Окружающий мир. 3 класс. М.: Просвещение 

А.А.  Плешаков. Окружающий мир. 3 класс. М.: Просвещение 

Труд (технология) Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 1 класс. М.: Просвещение 

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 2 класс. М.: Просвещение 

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 3 класс. М.: Просвещение 

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 4 класс. М.: Просвещение 

Музыка Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. Шмагина. Музыка. 1 класс. М.: 

Просвещение 



Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. Шмагина. Музыка. 2 класс. М.: 

Просвещение 

Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. Шмагина. Музыка. 3 класс. М.: 

Просвещение 

Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. Шмагина. Музыка. 4 класс. М.: 

Просвещение 

ИЗО Л.А. Неменская. Изобразительное искусство. 1 класс. М.: Просвещение 

Е.И. Коротеева. Изобразительное искусство. 2 класс. М.: Просвещение 

Н. А. Горяева, Л. А. Неменская, А.С. Питерских и др. Изобразительное 

искусство. 3 класс.  М.: Просвещение 

Л.А. Неменская. Изобразительное искусство. 4 класс. М.: Просвещение. 

Физическая 

культура 

А.П. Матвеев. Физическая культура. 1 класс. М.: Просвещение 

А.П. Матвеев. Физическая культура. 2 класс. М.: Просвещение 

В.И. Лях. Физическая культура. 1-4 класс. М.: Просвещение 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

А.И. Шемшурина, А.А. Шемшурин. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики. 4 класс. М.: Просвещение 

О.Ю. Васильева, А. С. Кульберг, О.В. Корытко и др. . Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс. М.: 

Просвещение 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык Т. А. Ладыженская, М.Т. Баранов,  Л. А. Тростенцова.  Русский язык.  

5 класс. М: Просвещение 

М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. Тростенцова.  Русский язык.  

6 класс. М: «Просвещение» 

М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. Тростенцова.  Русский язык.  

7 класс. М: «Просвещение» 

С. Г. Бархударов и др. Русский язык. 8 класс. М.: Просвещение 

С. Г. Бархударов  и др. Русский язык. 9 класс. М.: Просвещение 

Литература В. Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин.  Литература. 5 класс.  

М. «Просвещение» 

В.П. Полухина, В. Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин.  

Литература. 6 класс.  М. «Просвещение» 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин. Литература. 7 класс. 

 М: «Просвещение» 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин. Литература. 8 класс. 

 М: «Просвещение» 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин. Литература. 9 класс. 

 М: «Просвещение» 

Иностранный язык 

(английский) 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс. Английский язык. 5 

класс. М.: Просвещение. 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс. Английский язык. 6 

класс. М.: Просвещение 

О. В. Афанасьева, Михеева И. В., Баранова К. М. Английский язык. 

 7 класс. М: «Дрофа» 

О. В. Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. Английский язык,  

8 класс. М.: «Дрофа» 

О. В. Афанасьева, И. В. Михеева, К.М. Баранова. Английский язык,  

9 класс. М.: «Дрофа» 

Математика Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков. Математика. 5 класс.  

М.: Просвещение.  

Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков. Математика. 6 класс.  



М.: Просвещение.  

 

Алгебра Ю. Н. Макарычев, Н. Г.Миндюк, К. И. Нешков, С.Б. Суворова: под ред. 

С.А. Теляковского. Математика. Алгебра. 7 класс.  

Ю. Н. Макарычев, Н. Г.Миндюк, К. И. Нешков, С.Б. Суворова: под ред. 

С.А. Теляковского. Математика. Алгебра. 8 класс.  

А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Акир, Алгебра, 9 класс.  

М.: «Вентана- Граф» 

Геометрия Л. С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев. Математика. Геометрия.  

7-9 классы. М.: Просвещение 

А. Г. Мерзляк, В.  Б. Полонский, М. С. Якир. Геометрия. 9 класс.  

М: «Вентана-Граф» 

Вероятность и 

статистика 

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко. Математика. Вероятность и статистика. 7-9-е 

классы. М.: Просвещение. 

Информатика  Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 7 класс. М.: Просвещение 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 8 класс. М.: Просвещение 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 9 кл. «Бином. Лаборатория 

знаний» 

История Е.В. Саплина, А.А. Немировский, Е. И. Соломатина, С.В. Тырин, под общ. 

ред. В. Р. Мединского История. Всеобщая история. История Древнего 

мира. 5 класс. М.: Просвещение. 

А.В. Абрамов, В. А. Рогожкин, С.В. Тырин; под общ. ред. В. Р.Мединского 

История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс.  

М.: Просвещение.  

А.Ю. Морозов, Э.Н. Абдулаев, С. В. Тырин, К.П. Чиликин: под общ. ред. 

В.Р. Мединского. История. Всеобщая история. История Нового времени. 7 

класс. М: Просвещение.  

Загладин Н.В. Всеобщая история. История Нового времени XIX - начало 

XX века. 8 класс. М: «Русское слово» 

Загладин Н. В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова С.П. Всеобщая история. 

История Нового времени. 1801-1914.9 класс. М.: «Русское слово» 

Т.В. Черникова, К.П. Чилкин; под общ. ред. В. Р. Мединского. История. 

История России. С древнейших времён до начала 16 века. 6 класс.  

М.: Просвещение.  

Т. В. Черникова, Р. В. Пазин.; под общ. ред. В. Р. Мединского. История. 

История России. XVI-XVII века. 7-й класс. М.: Просвещения 

Захаров Н. В., Пчелов Е.В./Под ред. Петрова Ю.А. История России. 18 век. 

8 класс. М: «Русское слово» 

Соловьёв К.А., Шевырёв А.П./Под ред. Петрова Ю.А. История России 

1801-1914. 9 класс. М.: «Русское слово» 

Обществознание Л. Н. Боголюбов, Е.Л. Рутковская, Л. Ф. Иванова. Обществознание. 6 

класс. М.: Просвещение.  

Л. Н. Боголюбов, А.Ю. Лабезникова, А.В. Половникова. Обществознание. 

7 класс. М.: Просвещение 

О.А. Котова, Т. Е. Лискова. Обществознание. 8 класс. М.: Просвещение 

О.А. Котова, Т. Е. Лискова. Обществознание. 9 класс. М.: Просвещение 

География Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К.  География. 5-6 класс. 

 М. «Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В. В., Липкина Е. К. География, 7 класс.  

М. «Просвещение»   

 Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К., География. 8 класс. М. 

«Просвещение» 



Алексеев А.И., Николина В. В., Липкина Е.К.., /под редакцией Алексеева 

А. И. География России, 9 класс. М. «Просвещение» 

Биология В.В. Пасечник, С.В.Суматохин, З. Г. Гапонюк, Г. Г. Швецов. Биология.  

5 класс. М.: Просвещение 

В.В. Пасечник, С. В. Суматохин, З. Г. Гапонюк, Г. Г. Швецов. Биология. 6 

класс. М.: Просвещение 

В.В. Пасечник. Биология. Человек: Многообразие растений. Бактерии. 

Грибы. 7 класс. М: Просвещение 

В.В. Латюшкин, В.А. Шапкин, Ж.А. Озерова. Биология. Животные. 8 

класс. М.: Просвещение 

Д. В. Колесов, Р.Д. Маш, И. Н. Беляев. Биология: Человек: Линейный курс. 

9 класс. М.: Просвещение.  

Физика И.М. Пёрышкин, А.И. Иванов.  Физика. 7 класс. М: Просвещение. 

И.М. Пёрышкин, А.И. Иванов.  Физика. 8 класс. М: Просвещение. 

Пёрышкин А. В. Физика. 9 класс. М: «Дрофа» 

Химия  О.С. Габриелян. Химия. 8 класс. М.: Просвещение.  

О.С. Габриелян. Химия. 9 класс. М.: Просвещение.  

ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В. (под. ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство. 5 класс. М: «Просвещение» 

Л. А. Неменская (под ред. Неменского Б. М.) Изобразительное искусство. 6 

класс. М: Просвещение 

Питерских А.С., Гуров Г. Е. (под редакцией Неменского Б. М.). 

Изобразительное искусство. 7 класс. М: «Просвещение» 

Музыка Г.П. Сергеева, Е. Д. Критская, Музыка. 5 класс. М: «Просвещение». 

Г.П. Сергеева, Е. Д. Критская, Музыка. 6 класс. М: «Просвещение» 

Г.П. Сергеева, Е. Д. Критская, Музыка. 7 класс. М: «Просвещение» 

Г.П. Сергеева, Е. Д. Критская, Музыка. 8 класс. М: «Просвещение» 

Физкультура А.П. Матвеев. Физическая культура. 5 класс. М.: Просвещение. 

А.П. Матвеев. Физическая культура. 6-7-е классы. М.: Просвещение. 

М.Я. Виленский, И.М. Туревский, Т. Ю. Торочкова и др. Физическая 

культура. 5-7 кл. М: «Просвещение» 

В.И. Лях.  Физическая культура. 8-9 кл. М:«Просвещение» 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины  

Т. В. Куличенко, Г.П. Костюк, Л. И. Дежурный и др.; под науч. ред.  

Ю.С. Шойгу. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы.  

М.: Просвещение.  

Труд (технология) Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев. Технология. 5 класс. 

М.: Просвещение 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев. Технология. 6 класс. 

М.: Просвещение 

А. Т. Тищенко, Н. В. Синица. Технология. 7 класс. М.: Просвещение. 

А.Т. Тищенко, Н. В. Синица. Технология. 8-9 классы. М: Просвещение. 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык, 

родной язык 

(русский) 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык 

(базовый уровень). 10 -11 класс. М.: «Просвещение» 

Литература Ю. В. Лебедев. Литература (базовый уровень) 10 класс.  

М.: «Просвещение» 

Михайлов О. Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. /под редакцией 

Журавлёва В. П. Литература 11 класс. АО Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М.  Английский язык 

(базовый уровень). 10 класс. М.: «ДРОФА», «Издательство Астрель» 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М.  Английский язык 



(базовый уровень). 11 класс. М.: ООО «ДРОФА» 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный уровни). 10 - 11 классы 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия 

(базовый и углубленный уровни). 10 - 11 классы 

Информатика  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика 10 класс (базовый и 

углублённый уровни). М.: «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика 11 класс (базовый и 

углублённый уровни). М.: ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

История В.Р. Мединский, А. О. Чубарьян. История. Всеобщая история. 1914-1945 

годы: 10 класс. М.:Просвещение. 

В.Р. Мединский, А. О. Чубарьян. История. Всеобщая история. 1945 год — 

начало XXI века. 11 класс. М.:Просвещение. 

История. История России. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый 

уровень. Мединский В. Р., Торкунов А. В. М.: Просвещение 

История. История России. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень. Мединский В. Р., Торкунов А. В. М.: Просвещение  
Обществознание  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый уровень). 

10 класс. М.: Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникокова А.Ю., и др.; под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 11 класс. 

 М.: Просвещение 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый  и углубленный 

уровень). 10 класс. М.: Просвещение 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый  и углубленный 

уровень). 10 класс. М.: Просвещение 

Биология В.В. Пасечник, А.А.Каменский, А.М. Рубцов и др.: под ред.  

В.В. Пасечника. Биология. 10 класс. М.: Просвещение.  

В.В. Пасечник, А.А.Каменский, А.М. Рубцов и др.: под ред.  

В.В. Пасечника. Биология. 11 класс. М.: Просвещение. 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  и углубленный уровни). 10 класс. М.: «Просвещение» 

Мякишев Г. А., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.; под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика 11 класс. М: Просвещение 

Химия О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С.А. Сладков. Химия. 10 класс 

О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С.А. Сладков. Химия. 11 класс 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень). 10-11 класс. М.: «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Физкультура Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). 10-11 класс. 

 М.: Просвещение 

Индивидуальный 

проект 

Половкова М.В. Индивидуальный проект. Учебное пособие 10-11 кл.  

М: Просвещение 

ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОВЗ 

1 класс Т.В. Алышева. Математика. 1 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

А.К. Аксёнова, С.В. Комарова, М.И. Шишкова. Пропись. М.: Просвещение 

А.К. Аксёнова, С.В. Комарова, М.И. Шишкова. Букварь. 1 класс: учебник 

для общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. 



М.: Просвещение 

С.В. Комарова. Речевая практика. 1 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Л. А. Кузнецова. Ручной труд. 1 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова, Т. О. Куртова. Мир природы 

и человека. 1 класс: учебник для общеобр. орган., реализующих адаптив. 

осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. Изобразительное искусство. 1 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

2 класс И.В. Евтушенко. Музыка. 2 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова. Русский язык. 2 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова, Т.О. Куртова. Мир природы 

и человека. 2 класс: учебник для общеобр. орган., реализующих адаптив. 

осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. Изобразительное искусство. 2 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

С.В. Комарова. Речевая практика. 2 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

С.Ю. Ильина и др. Чтение. 2 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Т.В. Алышева. Математика. 2 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Л.А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. 2 класс: учебник для общеобр. 

орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

3 класс И.В. Евтушенко, Е.В. Чернышкова. Музыка. 3 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

Н. Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А.Попова, Т.О. Куртова. Мир природы 

и человека. 3 класс: учебник для общеобр. орган., реализующих адаптив. 

осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Л.А.Кузнецова. Технология. Ручной труд. 3 класс: учебник для общеобр. 

орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

Т.В. Алышева. Математика. 3 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

С.В. Комарова. Речевая практика. 3 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

С.Ю. Ильина, А. А. Богданова. Чтение. 3 класс: учебник для общеобр. 

орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова. Русский язык. 3 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

М.Ю. Рау, М. А. Зыкова. Изобразительное искусство. 3 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 



Просвещение 

4 класс И.В. Евтушенко, Е.В. Чернышкова. Музыка. 4 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

М.Ю.Рау, М.А.Зыкова. Изобразительное искусство. 4 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова, Т.О. Куртова. Мир природы 

и человека. 4 класс: учебник для общеобр. орган., реализующих адаптив. 

осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Т.В. Алышева, И.М. Яковлева. Математика. 4 класс: учебник для общеобр. 

орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова. Русский язык. 4 класс: учебник для 

общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: 

Просвещение 

С.Ю. Ильина. Чтение. 4 класс: учебник для общеобр. орган., реализующих 

адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

С.В. Комарова. Речевая практика. 4 класс: учебник для общеобр. орган., 

реализующих адаптив. осн. общеобр-е программы. М.: Просвещение 

Л.А. Кузнецова, Я.С. Симукова. Технология. Ручной труд. 4 класс: 

учебник для общеобр. орган., реализующих адаптив. осн. общеобр-е 

программы. М.: Просвещение 

5 класс Э.В. Якубовская, Н. Г. Галунчикова. Русский язык. 5 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: Просвещение 

С. В. Комарова, Е. Л. Александрова. Основы социальной жизни. 5 класс. 

Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: 

Просвещение 

И. В. Евтушенко, Е. В. Чернышкова. Музыка. 5 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: Просвещение 

Е. А. Ковалёва. Технология. Сельскохозяйственный труд. 5 класс. 

Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: 

Просвещение 

Т. М. Лифанова, Е. Н. Соломина. Природоведение. 5 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: Просвещение 

М.Ю. Рау, М. А. Зыкова. Изобразительное искусство. 5 класс Учебник 

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: Просвещение 

С.Ю. Ильина, Т. М. Головкина. Чтение. 5 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: Просвещение 

Т. В. Алышева, Т. В. Амосова, М. А. Мочалина. Математика. 5 класс. 

Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). М: 

Просвещение 

 

 

 


		2024-09-24T15:03:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПИЖЕМСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




